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Nr. r/ Zé’. Prot Tirang, mé -ioﬁ/ 12020

PLAN VEPRIMI PER VITIN 2021

I nderuar Kryetar,

T& nderuar anétarg t& K&shillit Mbikqyrés t€ ATK-ség,

Né& zbatim t& Ligjit Nr.8894, Daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné ¢ Trajtimit te Kredive”, 1
ndryshuar, Udhgzimit Nr.33, daté 24.09.2010 t& Rregullores s& Funksionimit t& Brendshém
t& Agjencisé sé Trajtimit t& Kredive si dhe n€ vijim t& procesit & raportimit, ju parages plan
veprimin e vitit 2021.

HYRJE
Misioni i Agjencisé sé Trajtimit t& Kredive &shté mbledhja e kredive té& kéqija t& ish bankave

t& nivelit t& dytd me kapital shtetéror dhéné prej tyre deri né vitin 1998 né favor t& buxhetit
t& shtetit.

Realizimi me sukses i kétij misioni synon té:

e Japé zgjidhje me sukses pér kérkesat ndaj debitoréve,

o Trajtimi ligjor i dosjeve (€ debitoréve

¢ Nxjerrja e pronave ng ankand dhe Risku

¢ Marréveshjet ndérinstitucionale

e  Arkétojé né favor té shtetit fondet e parashikuara né proces t& saj me kosto sa mé t¢ ulét.

Pér sa mé sipér, né kuadér t& kétij misioni gjaté vitit 2021 do t& vazhdojng masat —
administrative pér t& pérmirésuar punén dhe pér € zgjidhur problematikat e krijuara, por edhe

pér t& zbatuar detyrat dhe realizimin me sukses t¢ objekiivave q& ka institucioni, sipas njé

strategjie t& Drejtorisé s& ATK-s& si mé poshté:
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1. Negociatat me debitorét né terren

Gjaté Vitit 2020, kemi pasur bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjéndjes Civile,
pér saktésimin ¢ adresave t& debitoréve. Nz funksion t& evidentimit t& debitorgve &shts
kérkuar dhe po vijon bashképunimi me 61 njésité e geverisjes vendore, pasi jané marré
kontaktet e nevojshme me administratorét e kétyre njésive edhe gjaté takimeve né terren.
N& saj edhe t& kétij bashképunimi, institucioni ka pasur sukses duke b&ré t€ mundur
kontaktin e drejtpérdrejté me debitor&t.

Gjaté 3-4 viteve t¢ fundit &shté béré nj¢ puné e miré, q& ishte lén& pas dore vite me radhé,
lidhur me saktésimin dhe grupimin e portofolit t& debitoréve, jo vetém sipas bankave
kredidhénése dhe madhésisé s& detyrimit, por edhe sipas objektit t& kredisé, Hojit t&
kolateralit, ndatjes territoriale (komunave dhe bashkive), etj., duke i renditur né¢ ményré
piramidale nga mé i madhi tek mé i vogli. Bie n€ sy fakii se numrin mé t& madh t& debitoréve
¢ z8n& ata me detyrim principali {¢ transfervar deri né 500 mijé leké, t& cilét n& numér arrijné
né rreth 7560 persona ose rreth 62% ¢ numrit t& debitoréve t& mbetur pér trajtim.

Si rrjedhojé edhe gjaté Vitit 2021, do t& vazhdohet me takime né terren t& debitoréve,
trajtimin ¢ problematikave sipas rasteve konkrete, saktésimet e adresave pér gjetjen e
debitoréve me principal t& ulét, t& cilét pér marrjen e kredisé nuk kané 1&né kolateral si
garanci dhe gjetja e vendbanimit aktual t8 tyre rezulton mé e véshtire.

2. Trajtimi ligjor

Kéto kredi jané dhéné pérpara vitit 1997 dhe dokumentacioni né banka t& disa gyteteve t&
Shqipérisé u dogj dhe shkatérrua. E vetmja e dh&n¢ pér kéto debi &shté proces-verbali i
transferimit. N& bazé t& Nenit 10 te Ligjit, Nr.8894, Dat& 14.05.2002 “Pér Agjencing e
Kredive” i ndryshuar “Pér huaté ¢ transferuara né Agjenciné e Trajtimit t& Kredive pa
dokumentacionin ligjor q& vérteton martjen ¢ kredisé, procesverbali i transferimit t& detyrimit
kontabél t& kétyre huave pérbén titull ekzekutiv dhe zbatohet nga pérmbaruesi gjyqésor”.
Urdhérat e Ekzekutimit q& kang dalé bazuar né proces-verbal &shté shpallur i pavlefshém
ekzekutimi nga gjykata, sepse nuk mund t& provohet ekzistenca e debisé me prova shkresore
nga ana ¢ Agjencisé né lidhje me kredimarrésin sepse Kontrata individuale e Huasg (titulli i
detyrimit) nuk gjendet. Ka nisur njé proces intensiv nga Juristét e zonave pér t& zgjidhur
problematikat ligjore t& mbartura, n€ plotésimin e dokumentacionit, nxjerrjen e dublikatit
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t&¢ Urdhé&r Ekzekutimit.

Nga verifikimet q& po realizohen dhe nga pérgjigjet ¢ marra nga pérmbaruesit pas vénies né
ckzekutim t& dosjeve &shté evidentuar se shumé nga debitorst kané vdekur. Celja e déshmise
s& trashégimisé &shté gjithashtu njé proces qé kérkon kosto & larté dhe jemi duke béré nj¢
vler&sim rast pas rasti né funksion t& pérfitimit ekonomik q& ka Agjencia, duke realizuar
arkétimet pa krijuar kosto. Edhe ky proces pritet & t& marré zgjidhje, pasi nga verifikimet
rezulton se jané njé numér i konsideruesh&m debitorésh & kané ndérruar jeté dhe g€ kané
1éné prona kolateral.

N& total, prané sh&rbimit pérmbarimor privat jang pér ekzekutim t& detyueshém rreth 1700
dosje dhe prang atij Shtetéror rreth 50 dosje. Duke pasur njé principal t& konsiderueshém né
ekzekutim, pritshmérité q& kemi nga dosjet jang 1€ larta né realizimin e targetit pér Vitin né
vijim dhe jo vetém, né saj edhe t& nj& bashképunimi dhe ndjekjes s& procedurave dhe kérkimit
t¢ informacionit nga ana e ATK-sé& si pal€ kreditore.

Jemi duke evidentuar t& gjitha rastet, t& cilat nga ana e p&mbaruesve &shi¢ vendosur
sekuestro konservative mbi pasurité né bashképronési dhe po b&jmé njé vlerésim t¢ ploté &
pérfitimit & do té realizojmé nése nga ana ¢ bashké&pronarit jepet pélqimi pér blerjen e pjesés
takuese sipas dispozitave pérkatése & Kodit Civil dhe Kodit t& Procedures Civile.

Rezulton se shumé nga debitorét jang larguar jashté vendit ose nuk gjendet vendbanimi i

sakté i tyre. N& kéto raste, zyrat pérmbarimore nuk kané vazhduar me procedurat pér
" caktimin e pérfaqésuesit ligjor pasi bazuar né Nenin 522 t& Kodit té Procedurés Civile

shpenzimet pér kéto raste duhet t& parapaguhen nga pala kreditore, ¢ cila &shté (40,000+

8,000 tvsh) pér ¢cdo rast q& duhet caktuar perfaqgsuesi ligjor pér vazhdimin e ekzekutimit.

Ky fakt bén qé veprimet pérmbarimore t& pezullohen, pasi shpenzimet q¢ parapaguhen pér
kété shérbim jang shumé t& larta dhe numri i debitoréve q& nuk gjenden é&shté i
konsiderueshém.

Kemi evidentuar 75 sh.p.k me vlerg totale principali 293 milion leké. Problemi me kéto
shoqéri éshté pasi nuk jang t& hedhura né regjistrin aktual t& QKB-s¢, jané pa NUIS t&
vlefshém, rrjedhimisht statusi i tyre nuk éshtg aktiv. N& ményré qé t& vijojmé me procedurén
e mbledhjes sé& debisé bazuar né nenin 6 t& Ligjit, Nr.8894, Daté 14.05.2002 “Pér Agjencing
e Trajtimit t& Kredive” i ndryshuar duhet ' drejtohemi gjykatés pér shpalljen e falimentit
dhe caktimin ¢ nje likuidatori. Edhe ky proces ka kosto t% madhe dhe nga t€ dhénat e
mbledhura kéto shogéri nuk kang pasuri.

Problematike mbetet rritja e numrit t&€ proceseve gjyqésore. Proceset gjyqésore jan& me padi
t& ngritura pér “pavlefshmeri titulli”, pér pretendim t€ plotésimit 1¢ afatit (& parashkrimit, pér
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shkak se jané kredi jang dhéné para mé shumé se 25 viteve. N&se do t’1 referohemi proceseve
gjyqésore, debitorét me principal t€ larté t& transferuar jané mé t€ prirur pér t& ngritur
padi pér paviefshméri titulli n& krahasim me debitorét me principal t&€ ulét.

3. Sektori i Riskut dhe Ankandet

Agjencia e Trajtimit t& Kredive aktualisht ka né pronési t€ saj 77 prona, t& cilat jang marré
n& pronési me njé vleré prej 175,128,646 milion leke. Vlen pér t'u pérmendur s¢ gjaté vitit
2019, si pjesé e strukturés s& ATK u krijua Sektori i Menaxhimit t¢ Riskut, pér t& vlerésuar
mund&sing e vieljes sé detyrimit pér secilin prej debitoréve, duke u bazuar né evidentimin
fizik dhe analizén ligjore t& dosjeve nga Sektori Juridik dhe Operacional. Ky sektor ka pisur
punén, ku fillimisht jang analizuar kartelat individuale pér debitorSt né monedhé t& huaj,
meqénése numri i tyre ishte mé i vogél né krahasim me atyre n& lek.

Sektori i Menaxhimit t& Riskut po merr gjithashtu né analizé edhe kolateralet né pronési t&
ATK-sg pér t& paré mundésing ¢ ankandit t& pronave q¢ jané me pérfitueshméri nga ana jong.

Puna e Sektorit t& Menaxhimit t& Riskut do t& fokusohet né plane afatshkurtra pér realizimin
¢ planeve mujore t& arkétimeve, por jo vetém do t& shikojé dhe mund&siné e planeve afatgjata
duke krijuar rregjistrin pasiv, i cili do t& pérfshijé debitoré ndaj t€ ciléve ATK ka ndjekur ¢do
proces dhe i ka etiketuar t& tillg pér faktin q€ nuk mundet & keté likuidim detyrimi.

Sektori i Menaxhimit t& Riskut né bashk&punim me Sektorin e Financés kané vijuar puntn
pér pérgatitjen e “Databases” me t& dhénat ¢ sakta & debitoréve, sipas rekomandimeve t&
aritura gjaté marréveshjes me Bankén e Shqipéris e cila shérben né sirategjiné e vjeljes sé
borxhit nga ATK-ja, me qéllim q& t& dhénat e p&rpunuara t'i vihen n& dispozicion ¢do
Jurist/Specialist Operacional, me qéllim q& té shérbejne pér mitjen e performancés,
individuale dhe né planin total.

Nése analizojmé vlerén e kolateralit t& 1&né né favor i€ bankave, n& momentin e dhénies s&
kredisé nuk &shté kryer njé vlerdsim i sakté i kolateralit. Pérveg késaj, vlera ¢ pronave gjaté
kétyre viteve ka qéné né rénie, gati i papérfillshém né raport me vlerén e borxhit. Kostot e
procedurés pér nxjerrjen né ankand t& kétij kolaterali jané shumé té larta né raport me vlerén
reale q& ai ka né treg apo né lidhje me pérfitimin ekonomik q¢ do t& realizonte agjencia né
raport me shpenzimet.
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Kolaterali kryesisht &sht€ n& zona rurale, vlera e t& cilit né treg &shté shumé e ulét. Nga
vierésimi q& ju kemi béré rasteve rezulton se kjo garanci nuk &sht€ vendosur n& formén ¢
kérkuar nga ligji dhe &sht€ 1&né garanci prona né bashképronési pa miratimin e t& gjithé
bashképronaréve. Kjo e bén t& pamundur marrjen e kolateralit pa béré si fillim vegimin e
pjesés takuese né gjykatd dhe mé& pas nxjerrjen né ankand 18 késaj pjese. Si¢ mund t&
konstatohet edhe k&to veprime juridike kané nje kosto t& larté, pasi padia né gjykaté pér
vegimin e pjesés takuese kérkon parapagimin ¢ ekspertit vlerésues & pasurisé. Vlera e njé
ankandi &shté (1 pagé minimale 26,000 +tvsh) si dhe shpenzimet pér ckspert vierésues dhe

publikime.

Sektori po punon pér plotésimin e dokumentacionit ligjor pér disa prona, 1€ cilat kané kaluar
me vendim nga p&rmbaruesit n& prongsi t& ATK-s¢, duke béré aplikimet ng ASHK pérkatése
pér t'u pajisur me certifikaté pronésie. Gjithashiu kang filluar procedurat pér nxjerrjen né
ankand t& pronave me qéllim rritjen e arkétimeve. Gjaté vitit t& kaluar jané evidentuar
pronat dhe ng vijim do t& keté njé trajtim mé t& detajuar q¢ pritet t& sjellé benefite né
targetin dhe strategjing pér realizimin ¢ tij.

4. Marréveshjet ndérinstitucionale

Intensifikimi i marrédhénieve ndér-insitucionale pritet t& japé efekte pozitive né realizimin e
objektivit kryesor qé ka Agj encia, mbledhjen e borxhit dhe arritjen ¢ targetit vjetor. Pér kété
qéllim do t& vazhdohet me negociatat pér rifreskimin e martéveshjes s& bashk&punimit me
ASHK-né, lidhjen e njé¢ marréveshje bashképunimi me RBS si dhe me institucione té fjera.
N& funksion té realizimit t& tyre do t& krijojmé mund&sité pér marréveshje bashképunimi me
OSSHE dhe Postén Shqiptare pér saktésimin e adresave dhe evidentimin e tyre n& terren.
Njé marréveshje e réndgsishme do t& ishte edhe ajo me AKEP pér numrat ¢ kontaktit t&
debitoréve.

Vlen pér t’u pérmendur dhe problematika né lidhje me bashk&punimin ndérinstitucional me
Agjencing Shtetérore t& Kadastrés. Ne si institucion kemi marré t& gjitha masat né ményré q&
t& vijonte bashkgpunimi me ASHK, por kjo marréveshje nuk u finalizua, duke krijuar njé
pengesé né ecuring ¢ punés per gjetjen e kolateraleve t& debitoréve.

Rifillimi i bashképunimit ndérinstitucional me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Pérmbarimit
Shtetgror, pritet & t& sjellé rezultate né punén toné pér evidentimin e debitoréve n€ zonat
pérkatése dhe ekzekutimin e detyrimit t& debitoréve dhe né vijim t& sjellé edhe ark&time
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pér ATK-né.

N& lidhje me vendosjen e barrés siguruese mbi mjetet, me ndryshimet ligjore t& sistemit t&
regjistrimit t& mjeteve nuk &shté DPSHTR organi kompetent pér vendosjen e barrés siguruese
por institucioni i Regjistrit t& Barrés Siguruese. Si rrjedhojé, do 18 béhet lirimi i t& gjitha
urdhrave t& bllokimit mbi mjetet e debitoréve. Gjithashtu tarifa pér kryerjen e shérbimit nga
RBS kushton 1,400 leké. Pér k&g arsye lind nevoja e nénshkrimit t& njé¢ Marréveshje
ndérmjet ATK dhe RBS (Regjistri i Barrés Siguruese), pér pérjashtimin nga pagesa e tarifave.

Konkluzione: Sipas vierésimit toné fokusi i punés sé Agjencisé sé Trajtimit té Kredive duhet
1é jeté identifikimi i debitorit dhe kontaktimi i tij. Né kété ményré do té krijohel njé e dhéné e
sakté mbi giendien ekonomiko-sociale té tij duke nxjerré edhe pritshmérité e kthimit té
detvrimit. Vierésimi i punés sé stafit nuk mund t¢ jeté mé veiém népérmjet arkétimeve, por
edhe puna pér analizén reale té borxhit té mbetur si dhe trajtimi ligjor, deri né vieljen e ploté
16 detyrimit. Népérmjet organizimit té brendshém t¢é punés sistemtike dhe vizionare dhe
forcimit té kérkesés sé llogarisé, frymés sé bashképunimit mes sektoréve do té krijojmé

bindien, se informacioni i miré dhe kontrolli pérbéiné celésin e suksesit né té ardhmen. Vetém
né kété kéndvéshtrim tévésor, Plani strategjik i ATK-sé mund té jap efektin e duhur pér
drejtimin e inistucionit né vazhdim dhe realizimin e funksionit me sukses.

Duke ju falénderuar,

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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